ATA-1ªPJCHA - 592023
Código de validação: 5E6E778B6F

ATA DE AUDIÊNCIA

SIMP Nº. 001820-262/2023

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2023, às 09h, na Câmara Municipal de Mata
Roma, presente a Promotora de Justiça, Dr.ª Samira Mercês dos Santos, titular da 1.ª Promotoria
de Justiça de Chapadinha, realizou Audiência Pública com o tema: ESCUTA SOCIAL
SOBRE AS ATRIBUIÇÕES DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA, a abertura da foi feita
pela cerimonialista que explicou os objetivos da audiência pública e sua finalidade; foi
apresentado aos participantes vídeo institucional; compareceram as seguintes  autoridades:
Presidente da Câmara, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, Presidente
do CMDCA, Secretário de Administração, Presidente do IPAM-Instituto de Previdência e
Aposentadoria de Mata Roma, Coordenador do Conselho Tutelar, Diretora adjunta do Hospital
Municipal Thales Ribeiro e Presidente da APAE, dada a palavra aos participantes, primeiramente
falou o PRESIDENTE DA CÂMARA que destacou a importância da audiência pública para a
população e que a Promotoria de Justiça está no município para ouvir as demandas, em seguida a
Exma. Promotora de Justiça agradeceu a presença de todos e destacou a importância das ações
do Ministério Público nas Políticas Públicas e na garantia dos direitos do cidadão, dando ênfase
às atribuições do MP, encerrou agradecendo a presença dos participantes e solicitou que a todos
que tivessem interesse poderiam apresentar sua reclamação ou sugestão; dada a palavra ao
PRESIDENTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, JOÃO BATISTA DA
SILVA TEIXEIRA, disse ter muitas reivindicações e reclamações: falou do calendário de
pagamento do Município, no qual afirma que todos os servidores estão insatisfeitos com a data
do pagamento, a qual foi estipulada para o dia 10, mas que está sendo pago após o dia 20, que os
servidores estão pagando juros nas parcelas de seus empréstimos, devido ao atraso no
pagamento, falou também sobre o desconto sindical que é feito no contracheque dos servidores,
mas não está sendo repassado ao Sindicato,  a respeito da Educação informou que as escolas são
muito quentes e não possuem ventiladores, na Escola Odilon Marchão de Carvalho, não tem
cadeiras para os alunos e professores sentarem, referente ao piso da enfermagem, disse que está
sendo pago, porém o piso não está sendo pago junto com o pagamento dos vencimentos,
referente às progressões dos servidores estas se encontram congeladas, que os servidores fazem o
requerimento, mas não estão sendo atendidos pelo Município, quanto às titulações/graduações
também não estão sendo implantadas no contracheque dos servidores, que ouviu dizer que 24
servidores estão sendo ameaçados de serem exonerados por irregularidades cometidas nas
gestões anteriores; em seguida o PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,

01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Chapadinha

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Coronel Pedro Mata 32 - Centro, Chapadinha / MA
CEP: 65.500-000 Telefone: (98) 3471-1060 / 0790 e-mail: 1pjchapadinha@mpma.mp.br 1 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

 M
E

R
C

E
S

D
O

S
SA

N
T

O
S

em
 0

1
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

3
às

 0
7:

28
 h

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-1

ªP
JC

H
A

-5
92

02
3,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
5E

6E
77

8B
6F

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Sr. RAIMUNDO NONATO, falou sobre a estrutura funcional do CMS-Conselho Municipal de
Saúde, que não tem impressora, computador, que precisa pedir favor para poder fazer um ofício,
que o livro de Atas do CMS desapareceu; que a Saúde da Família não está funcionando, por não
ter transporte para levar os médicos e odontólogos às UBS da zona rural; que o governo federal
já repassou a parcela do mês de novembro e os ACS estão recebendo a parcela do mês de
outubro; que os relatórios quadrimestrais ainda não foram repassados ao CMS; que estão
faltando medicações para dispensação no Município, que as Policlínicas não tem atendimento
odontológico; depois falou à Sra. IRANILDES, PROFESSORA APOSENTADA, sobre o salário
atrasado dos aposentados, que sempre está sendo pago atrasado, logo após a SRA. ELIZIANE,
PRESIDENTE DO CMDCA, solicitou que o Ministério Público fiscalize a estruturação do
CMDCA; Em seguida falou a Sra. EMILDA ALVES, PRESIDENTE DA APAE, disse que o
CMDCA precisa ser legalizado para trabalhar direito, parabenizou a Promotora pela escuta
social, enfatizando que a população ganha com essa parceria; que está pleiteando a criação da
escola para APAE, que não está conseguindo inscrever a APAE no CMS para receber recursos;
dada a palavra à Sra. LUANA DA SILVA PEREIRA, informa que seu esposo Francisco Pereira
Rodrigues faz hemodiálise, que o motorista não está levando os pacientes para fazer hemodiálise,
que não o Município não está disponibilizando transporte TFD para levar seu esposo, dada a
palavra ao SR, RAIMUNDO, COORDENADOR DO CONSELHO TUTELAR, que o carro do
Conselho ficou muito tempo parado, que estão há três meses sem receber manutenção na casa de
apoio, que o Conselho só possui um computador, não tem uma secretária, sendo necessário para
o bom funcionamento do Conselho Tutelar; dada a palavra à Sra. SANTANA, PROFESSORA,
que na Escola Marcelino Monteles, os condicionadores de ar não estão funcionando, que não tem
cadeiras, tendo ela levado uma cadeira para poder sentar, que o transporte escolar falha muito e
prejudicando os alunos que perdem vários dias de aula; dada a palavra à Sra. BELINA,
TÉCNICA EM ENFERMAGEM, falou sobre o piso salarial, que não tem uma planilha para o
pagamento, que o pagamento está aleatório, que não tem data prevista para receber, que não
recebem o complemento do Governo Federal; dada a palavra à Sra. REMÉDIOS, Vereadora do
Município reclamou sobre o abastecimento de água feito pela CAEMA, o qual é deficiente, que
algumas casas encontram-se há muito tempo sem o fornecimento de água. Por fim, foram citados
nas diversas participações dos cidadãos os seguintes temas: a necessidade de capina nas ruas por
uma equipe de limpeza, pois o mato é muito grande nas ruas e praças da cidade, passando uma
imagem negativa, Que a merenda escolar é inapropriada para os alunos, que quando tem na sua
grande maioria é composta somente de suco com biscoito, que os próprios alunos reclamam que
não aguentam mais comer somente suco com biscoito, reclamou-se da grande falta de iluminação
pública, ruas escuras e mal iluminadas, QUE o povoado Porções está sem abastecimento por
falta de uma bomba. Nada mais a ser falado. Encerrando a Audiência Pública foi agradecido a
presença de todos que participaram.

01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Chapadinha

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Coronel Pedro Mata 32 - Centro, Chapadinha / MA
CEP: 65.500-000 Telefone: (98) 3471-1060 / 0790 e-mail: 1pjchapadinha@mpma.mp.br 2 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

 M
E

R
C

E
S

D
O

S
SA

N
T

O
S

em
 0

1
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

3
às

 0
7:

28
 h

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-1

ªP
JC

H
A

-5
92

02
3,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
5E

6E
77

8B
6F

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

assinado eletronicamente em 01/12/2023 às 07:28 h (*)

SAMIRA MERCES DOS SANTOS
PROMOTORA DE JUSTIÇA

01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Chapadinha

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Coronel Pedro Mata 32 - Centro, Chapadinha / MA
CEP: 65.500-000 Telefone: (98) 3471-1060 / 0790 e-mail: 1pjchapadinha@mpma.mp.br 3 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

 M
E

R
C

E
S

D
O

S
SA

N
T

O
S

em
 0

1
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

3
às

 0
7:

28
 h

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-1

ªP
JC

H
A

-5
92

02
3,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
5E

6E
77

8B
6F

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

a
CSC 3 3 3^37 cMDCH/A-X^

'GxL'k--

<?^A 5^9-

CPF

IPIO 53-5^

g^ntnjb CP/^ 60^3-00

^551

CPF OU IDENTIDADE

(IKrnnAx
V

££ztl

0-Ifc^c^, 'tz/ru '^(srrvcL

P^Uj'lp d^jujy sic} Q/m_____

. Xazxxi ^-Otzh^ ' W^' c^fc
^/Yy\ fit'WI {^-vPV'OP)

LISTA DE PRESENT AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 16/11/2023, MATA ROMA

BAIRRO

t~PF (q5^56^2

VV)71 4A £P ; z>^^xysA-

NOME COMPLETO

Q yyx^^KtiS

CJ^r Ljctf ^65
( f .'^0^22^, ]

CPF^^2ftg^(c>g-6't? ^JtiYpSg.btft

\

£
5

F
VI

§-
I

I
p

M
sS

c

s o

■p

vv
\

I

KS
)

iT
i

{

LX
X

^
£

j

’o
.j

(
4

vX
i

kN

?o

c? 0

O
o Cm SC
-

c

LX
J

i o
<o<3

C
O

U

■n

-V 1^

c? cx> t

n vn

5r

Co

it
;

(K
3

<31 y

d (S C

P >» c
i

£ i c> > &

Q >

e» to

8° <
D

9 <x
3

s

p

r

3

F o-

a IP

1

-
c

p
‘

p £

u?
S'

'!

I c

I'

I ? d

F*

o
0>q

Q
j

kJ

1
0

ST
J

ii
s

o

c

rO
<

u 4;
o

CT
O

xT

cr
o <r

kJ

4

41
Q

_
o

v>4V ai

o'nJ
x

Q

rPQ
r

r>
reksQ>,

(T
cr'do
C

H

"X£)

e (Crt^y<r

0

rn
*v

£

J

XDi' k_
(L.

$a

I
l\>

- \y t(70

1<
UX

(D

N

(k<r

-x
0$

's

ii 0 t'I

J>f\>

inI

CO

CL

u

0

a

(7)

5
-

1
-I4

£
i:>

’*5
f

oncoo©0

■
<

<J

'n

oQuL

~5r:-==

41

*>«ej~T>?

'\S»r■
x

a

X
T

(>

<3
^0
CQ

conT>

0^

rT
-CT

Ip)•Q\3

> c<s
o<
y

\q2.iT

£<J

%
/(Y>

6

<n4
6 -c d

i

coi
co
e> £>c

or
Q|

1 ■

S' n
g

4
J•J

IM
VIc

\

■

D

%

70

i

o
JU U

a

'11

o a oj

i

0 'D

w

r

c^ 41
'

i 4) £
C

O

 cu I 4}
kA

f

C
4

<4
/

oO 0\n -t
j

V

«^
>c?
 s

r

4

Q - -S
’

(4

) N

CI r

e r

D

3

f r3 e K
.

* F ecf
 r

r